ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento Interno desta

Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que se formule um apelo ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, no sentido de

aumentar a quantidade de leitos no Hospital de Trauma de Campina Grande.

Exmo. Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de APELO, ao Excelentíssimo Senhor

João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, no sentido de aumentar a quantidade de leitos

no Hospital de Trauma de Campina Grande – PB.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do

Estado da Paraíba, Sr. João Azevedo e a secretaria de saúde do Estado.

Silvia Benjamin

Deputada Estadual

16.913

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA

O Hospital de Emergência e Trauma Dom Luiz Gonzaga Fernandes é uma

das unidades de saúde mais importantes do interior da Paraíba, atendendo pacientes de Campina

Grande e de várias cidades circunvizinhas. Contudo, a crescente demanda por serviços de

urgência e emergência tem gerado um quadro preocupante de superlotação e disponibilidade de

leitos.

A falta de leitos disponíveis é um dos principais entraves enfrentados

diariamente por profissionais da saúde e pacientes. Casos graves, que demandam internação

imediata, muitas vezes enfrentam longas esperas por vagas, o que pode comprometer o

prognóstico e, em situações mais críticas, levar à perda de vidas. Essa situação é agravada pela

escassez de equipamentos modernos e de suporte adequado, que são essenciais para um

atendimento ágil e eficiente.

A ampliação da capacidade do hospital, tanto em número de leitos quanto em

infraestrutura e equipamentos, é uma necessidade urgente. Além de aliviar a sobrecarga atual,

a medida permitirá que o hospital ofereça serviços de maior qualidade, fortalecendo a rede de

saúde pública de Campina Grande e do interior do estado.

Portanto, esse investimento não deve ser visto apenas como uma melhoria

pontual, mas como uma ação estratégica para salvar vidas, aprimorar a qualidade de

atendimento e assegurar o direito à saúde de toda a população atendida pela unidade.

.Sala das Sessões 26 de Novembro de 2024

Silvia Benjamin

Deputada Estadual